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Abstrakt

Tato práce se zabývá inteligentní elektroinstalací, především pak inteligentní elektroinstalací

v rodinném domě. Práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

popsány základní prvky inteligentní elektroinstalace, možnosti jejího využití v rodinném domě

a prvky, pomocí kterých celý dům řídíme. Praktická část práce je věnována návrhu

dvoupodlažního rodinného domu, včetně prováděcí projektové dokumentace a výkresů

obsahujících rozvod elektroinstalace. Závěr práce je zaměřen na porovnání klasické

a inteligentní elektroinstalace.
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Abstract

This work deals with intelligent wiring, with the focus on intelligent wiring in a family house.

The thesis is composed of a theoretical and a practical part. In the theoretical part, basic

components of intelligent wiring are described, the possibilities of its use in a family house and

the components through which the house is controlled. The main problem addressed in the

practical part is the design of a two-storey family house, including the project documentation

and the electrical wiring drawings. The conclusion of the thesis is dedicated to the comparison

of classical and intelligent wiring.
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Úvod

V dnešní době se rozmáhá trend využívání inteligence ve všech odvětvích techniky, a tak

zasahuje inteligence také do elektrických instalací s různým rozsahem využití.

Tato práce je zaměřená na inteligentní elektroinstalace v rodinném domě. Náplní práce je

sumarizace využití inteligentní elektroinstalace a výčet prvků k tomu potřebných v porovnání

s prvky z klasické elektroinstalace. Hlavní částí práce je projektová dokumentace

dvoupatrového rodinného domu s využitím inteligentní elektroinstalace. Závěrem práce je

celkové zhodnocení prováděcí projektové dokumentace a porovnání klasické a inteligentní

elektroinstalace z hlediska ekonomického, komfortního užívání a efektivity.
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1 Inteligentní elektroinstalace

1.1 Úvod

Rodinný dům s inteligentní elektroinstalací je v nejširším možném slova smyslu budova

vybavená počítačovou a komunikační technikou, která předvídá a reaguje na potřeby obyvatel

s cílem zvýšit jejich komfort, snížit spotřebu všech forem energie a poskytnout jim bezpečí.

Zatímco u klasické elektroinstalace má každý ovládaný prvek svůj vypínač nebo tlačítko

a k ovládání každé funkce jako je vytápění, ovládání rolet, vrat atd. potřebuje jiné ovládací

prvky, které spolu navzájem neumí komunikovat, inteligentní elektroinstalace umí všechnu

tuto techniku propojit a integrovat mezi sebou a sjednotit její ovládání a to jak vzhledově

vypínači a ovladači po celém domě, tak také chytrými telefony a tablety, kterými je možné

tuto techniku ovládat nejen z domu, ale teoreticky po celém světě přes připojení k internetu.1

Obr. 1 - Zapojení klasické a inteligentní elektroinstalace (rozsvícení žárovky)2

1.2 Rozdělení inteligentní elektroinstalace

Inteligentní elektroinstalace do budoucna slibuje možnost naprosté změny způsobu,

jakým dnes lidé žijí s technikou a jaké používají technologie v domácnosti. Abychom

1 VALEŠ, Miroslav. Inteligentní dům. Brno 2006. s. 1-2.

2 Klasická versus inteligentní elektroinstalace. Https://www.tzb-info.cz [online]. Praha, 2011 [cit. 2018-05-04].

Dostupné z: https://elektro.tzb-info.cz/inteligentni-budovy/14911-klasicka-versusinteligentni-elektroinstalace
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porozuměli různým možným mírám „inteligence“ domu, rozdělujeme inteligentní

elektroinstalaci do následujících pěti skupin:3

1.2.1 Elektroinstalace obsahující inteligentní zařízení a systémy

Dům obsahuje samostatná inteligentně fungující zařízení a systémy pracující nezávisle

na ostatních. Příkladem může být systém řízení osvětlení, který pomocí snímače přítomnosti

osoby a snímače úrovně osvětlení rozsvítí světla při vstupu člověka do místnosti pouze

v případě, že není dostatek venkovního osvětlení.4

1.2.2 Elektroinstalace obsahující inteligentní komunikující zařízení a systémy

Dům obsahuje inteligentně fungující zařízení a systémy, které si z důvodu zdokonalení

své činnosti vyměňují informace a zprávy mezi sebou. Například po zamknutí vchodových

dveří se automaticky zapne bezpečnostní systém domu a vyšle příkaz pro zhasnutí všech světel,

stažení rolet v přízemí, vypnutí hudby, televizí a snížení nastavené teploty topení.5

1.2.3 Elektroinstalace propojeného domu (tzv. connected home)

Dům je propojen pomocí vnitřní a vnější komunikační sítě, která umožňuje interaktivní

vzdálené ovládání systémů, přístup ke službám a informacím odkudkoliv z domu i mimo něj.

Například bezpečnostní systém v případě poplachu rozsvítí všechna světla v domě a na zahradě

(zároveň zakáže jejich zhasnutí pomocí vypínačů na zdech), vytáhne rolety, roztáhne závěsy,

aby bylo vidět dovnitř domu, přivolá bezpečnostní službu a umožní vzdálený přístup k

záznamům bezpečnostních kamer. Zavlažovací systém pravidelně získává pomocí internetu

předpověď počasí a optimalizuje tak množství a čas závlahy.6

1.2.4 Elektroinstalace učícího se domu

Tato elektroinstalace zaznamenává aktivity v domě a používá nashromážděné údaje pro

samočinné ovládání technologií podle předvídaných potřeb uživatelů. Příkladem může být

ovládání světel a topení podle obvyklého způsobu používání. Na tomto stupni je zajímavé, že

3 VALEŠ, Miroslav. Inteligentní dům. Brno 2006. s. 1-2.

4 Tamtéž.

5 Tamtéž.

6 Tamtéž.
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by se ušetřily náklady na programování a nastavování řídicího systému inteligentního domu,

které jsou v nižších stupních nezbytné pro přizpůsobení konkrétnímu domu a zvyklostem jeho

obyvatel.7

1.2.5 Elektroinstalace pozorného domu

Aktivity a okamžitá poloha lidí a předmětů v domě jsou neustále vyhodnocovány

a technologie jsou samočinně ovládány podle předvídaných potřeb. Na rozdíl

od elektroinstalace učícího se domu, kde jsou používány historické údaje, zde vše probíhá

v reálném čase. Zajímavostí je využití speciální podlahy snímající kroky osob pro identifikaci

různých lidí a určení místa, kde se právě nacházejí.8

1.3 Úspora energie

Pomocí inteligentní elektroinstalace, která obsahuje elektrickou regulaci vytápění

a osvětlení, obvykle uspoříme až jednu třetinu nákladů na energii, a to zároveň se zvýšením

pohodlí uživatelů. Požadované teploty vytápěných prostor se dají nastavit zvlášť pro různé

místnosti v závislosti na čase a dnu v týdnu. Po odchodu obyvatel z domu se teplota vytápění

sama sníží a vypnou se zapnutá světla. Otevření okna zastaví přívod topného média do zdrojů

tepla (např. radiátorů), které se nacházejí pod otevřeným oknem. Díky snímačům úrovně

venkovního osvětlení je světlo rozsvíceno pouze na potřebnou intenzitu, a jak slunce zapadá,

jeho intenzita je postupně zvyšována. Během noci se světlo na chodbě a v koupelně rozsvítí

automaticky na nižší intenzitu, aby neoslňovalo. Energeticky náročnější spotřebiče pracují

v čase, kdy je nižší cena elektrické energie.9

1.4 Návrh inteligentního domu

Návrh inteligentního domu spočívá ve vypracování prováděcí projektové dokumentace.

V prováděcí projektové dokumentaci jsou detailně popsané funkce inteligentního domu a je tak

konkrétním návrhem dle přání uživatele nebo investora.

Před počátkem návrhu domu je důležité, aby si uživatel dobře rozmyslel, co vše od

inteligentního domu očekává a tedy v jakém rozsahu chce mít dům inteligentní. Od

7 VALEŠ, Miroslav. Inteligentní dům. Brno 2006. s. 1-2.

8 Tamtéž, s. 2-6.

9 Tamtéž.
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inteligentního domu můžeme požadovat bezpečnost, úsporu energie, komfort nebo kombinaci

těchto faktorů.

Po zjištění očekávání investora můžeme přejít k samotnému návrhu. Návrh

inteligentního domu spočívá ve spolupráci investora a uživatele s projektantem, architektem

a odbornými konzultanty.10

10GARLÍK, Bohumír. Inteligentní budovy. Praha 2012, s. 316-318.
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2 Co vše lze ovládat inteligentní elektroinstalací

2.1 Úvod

Jak již bylo zmiňováno, inteligentní elektroinstalací můžeme řídit téměř všechny


[…]


26 Zásuvky 150 50 ks 7 500

27 Zásuvky internetové 5 199 ks 1 015

28 Zásuvky anténní 5 180 ks 918

29 Rozvodnice 1 522 1 ks 1 522

30 Jistič 10 A 49 5 ks 247

31 Jistič 16 A (1f, 3f) 49 22 ks 1 085

32 Svodič přepětí třídy B+C 2 816 1 ks 2 816

33 Hlavní domovní jistič 16 A char. B 203 1 ks 203

34 Proudový chránič 6 kA 30 mA 378 5 ks 1 891

35 Režijní náklady (sádra, šrouby atd.) 5 950 1 ks 5 950

Celkem za materiál 297 454

35

Náklady na práci
Poř.
číslo

Položka
Cena za jednotku

bez DPH [Kč]
Množství
jednotek

Jednotka
Cena celkem
bez DPH [Kč]

1 Obhlídka stavby a výpočet materiálu 250 5 hod 1 250

2 Provedení elektroinstalace 250 144 hod 36 000

3 Cesta 8 220 km 1 760

Celkem za práci 39 010

Cena celkem bez DPH 336 464

Cena celkem s DPH (15%) 386 933
Tab. č. 1 – Rozpočet inteligentní elektroinstalace44

44 Katalog Ego-n® firmy ABB [online]. Praha: ABB, 2006 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z:

http://www117.abb.com/catalog.asp?thema=8749&category=3207
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6.6 Náklady na inteligentní elektroinstalaci

Rozpočet klasické elektroinstalace

Náklady na materiál
Poř.
číslo

Položka
Cena za jednotku

bez DPH [Kč]
Množství
jednotek

Jednotka
Cena celkem
bez DPH [Kč]

1 Kabel CYKY 3 x 2,5 [mm2] 1 569 3 100 m 4 707

2 Kabel CYKY 3 x 1,5 [mm2] 966 3 100 m 2 897

3 Kabel CYKY - J 4 x 10 [mm2] 87 20 m 1 734

4 Kabel internet 93 4 25 m 371

5 Kabel anténní 84 6 15 m 505

6 Krabice 5 60 ks 306

7 Vypínače 180 22 ks 3 960

8 Zásuvky 150 50 ks 7 500

9 Zásuvky internetové 5 199 ks 1 015

10 Zásuvky anténní 5 180 ks 918

11 Rozvodnice 1 522 1 ks 1 522

12 Jistič 10 A 49 5 ks 247

13 Jistič 16 A 49 21 ks 1 035

14 Svodič přepětí třídy B+C 2 816 1 ks 2 816

15 Hlavní domovní jistič 16 A char. B 203 1 ks 203

16 Proudový chránič 6 kA 30 mA 378 5 ks 1 891

17 Režijní náklady (sádra, šrouby atd.) 4 500 1 ks 4 500

Celkem za materiál 36 126

Náklady na práci
Poř.
číslo

Položka
Cena za jednotku

[Kč]
Množství
jednotek

Jednotka
Cena celkem

[Kč]

1 Obhlídka stavby a výpočet materiálu 250 5 hod 1 250

2 Provedení elektroinstalace 250 96 hod 24 000

3 Cesta 8 160 km 1 280

Celkem za práci 26 530

Cena celkem bez DPH 62 656

Cena celkem s DPH (15%) 72 055
Tab. č. 2 – Rozpočet klasické elektroinstalace45

45 Katalog Ego-n® firmy ABB [online]. Praha: ABB, 2006 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z:

http://www117.abb.com/catalog.asp?thema=8749&category=3207

37

Závěr

V této práci jsou shrnuty informace o návrhu inteligentního rodinného domu. V první

části jsou popsány jednotlivé míry využití, dle kterých se investor může rozhodnout, v jakém

rozsahu chce mít svůj dům řízený. K rozšíření míry využití inteligentní elektroinstalace je

v další části podrobně probráno, co a jak je možné pomocí této elektroinstalace ovládat. Pokud

je zřejmé, co vše chceme v domě řídit skrze inteligenci, jsou ve třetí části práce popsány

jednotlivé přístroje, které nám celý dům řídí.

Všechny tyto údaje jsou dále použity v hlavní části práce, kterou je návrh

dvoupodlažního rodinného domu s využití inteligentní elektroinstalace, ke které byla vytvořena

prováděcí projektová dokumentace a výkresy. Jelikož na téma inteligentní elektroinstalace

v rodinném domě neexistuje příliš mnoho knih, je tato práce užitečná v případě rozhodování

investora, zda ve svém rodinném domě použít inteligentní elektroinstalaci či nikoliv a pokud

ano, je zde spoustu informací v případě realizace konkrétního projektu.

Přínosem této práce je autorem zpracovaná prováděcí projektová dokumentace, která

obsahuje technickou zprávu, výkresy silnoproudé části elektroinstalace, výkresy slaboproudé

(inteligentní) části elektroinstalace a výkresy rozvaděče. Tato technická zpráva může být

s drobnými úpravami použita pro projekt stejného rodinného domu nebo být vzorem pro jiný

rodinný dům s inteligentní elektroinstalací.

Zpracování této práce mi rozšířilo znalosti v oboru elektroinstalace v rodinném domě,

se kterou jsem měl praktické zkušenosti již před zahájením této práce. Dále jsem se zdokonalil

v kreslení v programu AutoCAD.

Na základě zjištěných informací z této práce bych investorovi, který se rozhodne pro

komfortní a zabezpečený dům, ve kterém se bude elektroinstalace řídit sama a který může

ovládat na dálku, určitě doporučil inteligentní elektroinstalaci, která těmito aspekty disponuje.

Jedinou nevýhodou tohoto systému jsou vysoké pořizovací náklady. Naopak klasická

elektroinstalace je vhodná v případě nižšího rozpočtu na výstavbu rodinného domu.
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