ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky

Technická 2, 166 27 Praha 6

Posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce: Inteligentní instalace v rodinném domě

Autor: Jan Krampera

Vedoucí práce: Ing. Vít Klein, Ph.D.

Oponent práce: Ing. František Vybíralík, CSc.

Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá inteligentní elektroinstalací, kterou lze řídit většinu elektrických spotřebičů v domě.

Autor charakterizuje spotřebiče, které se nejvíce podílí na spotřebě elektřiny, a vysvětluje tvorbu

scénářů, které umožní uživatelům domu komfortní a účelné využívání elektrických spotřebičů.

Velkou pozornost věnuje tepelným spotřebičů (vytápění, klimatizace, ohřev vody) u nichž může při

jejich provozu dojít k největším úsporám. V praktické části je proveden návrh inteligentní instalace

v rodinném domě a dále je provedeno porovnání klasické a inteligentní instalace.

Autor se zabývá aktuální tématikou, projektové řešení v textové i výkresové části respektuje platné

ČSN a další předpisy.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký podíl na celkové spotřebě elektřiny mají spotřebiče pro vytápění a klimatizaci objektu.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 31. 5. 2018 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F